PARECER N.º 91/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 146/2025
 
Autor: Poder Executivo.
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial por Tendência de Excesso de Arrecadação e Anulação
Parcial de Dotação no valor de R$ 422.501,10 (quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e um
reais e dez centavos).
 
Relator: Vereador Adriano Meireles da Paz
 
                                   

I - RELATÓRIO:
 

O presente Projeto de Lei n.º 146/2025, encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo
Municipal, tem por objeto abrir Crédito Adicional Especial ao Orçamento Geral do Município, no
montante de R$ 422.501,10 (quatrocentos e vinte e dois mil, quinhentos e um reais e dez
centavos), destinado à Secretaria Municipal de Educação SEMED.

O crédito suplementar decorre de tendência de excesso de arrecadação relacionada ao
repasse do FNDE, no valor de R$ 422.078,60, bem como de anulação parcial de dotação
orçamentária, no valor de R$ 422,50, conforme previsão do art.